vñionis hypostatica constituta est vera Dei Mater, ita vt si eam vñionem non produxisser, vera non esset Mater Dei, ac per consequens influxus in vñionem hypostaticam fuit metaphysice necessarius, vt vera Dei Mater esset. Et sane difficile intelligitur, quod actio procedens à Maria, eam constituēt Matrem Dei, & vñionis hypostatica productiva non procedat ab ea vt productiva talis vñionis.

Ad hoc validissimum argumentum respondebat P. Ioann. Marin de Incarnat. tom. 2. disp. 10. sect. 7. n. 76. & defendens, prius factam esse vñionē hypostaticam inter animam, & corpus, & postea naturalem, inquit, recte salvari, Mariam esse Matrem Dei, quia posita per Virginem actione productiva vñionis naturalis iam, necesse erat cōsequēter, & in illis circūstantijs, quod humanitas ex ea vñione naturali resultans constitueretur in supposito divino, quod iam supponebatur vñitum animæ, & corpori. Addit ulterius, quod licet productio vñionis naturalis ex se, & antecedenter sit naturaliter connexa cum substantia propria; tamen complexum, quod ultimamente consilatur ex productione vñionis naturalis est saltem naturaliter connexum cum carentia propriæ substatiæ: ideoque Beata Virgo causans hanc vñionem, est proprie Mater naturalis Dei.

Verum hec solutio iam ex parte præoccupata.

ta à nobis est in probatione iuxta secundum modum loquendi. Contra illam igitur sic insurgo: Mater (vti certissimum apud omnes est) non est causa per accidens, sed debet esse causa per se suppositi geniti; atqui qued posita actione Virginis productiva vñionis naturalis, necesse sit cōsequēter, & in his circūstantijs, humanitatē constitui in supposito divino, non facit Mariā causam per se talis suppositi, cū illæ circumstatiæ, nimirum Verbum præcessisse vñitum animæ, & corpori, per accidens sint respectu Marie, & eius actionis, à qua nullomodo exiguntur, ut videretur evidens: Ergo solutio est nulla.

Contra id autem quod additur, arguo sicut Ideo totum complexum, quod ultimo consilatur ex productione vñionis naturalis est naturaliter connexum cum carentia propriæ substatiæ, quia extrema talis complexi, nimirum anima, & corpus, supponuntur sub vñione ad personalitatem Verbi, atque adeo vt sub tali vñione connectuntur cum carentia propriæ substatiæ; atqui quod extrema talis complexi ita supponantur, se habet per accidens respectu vñionis naturalis, & actionis Virginis, à qua talis suppositio neque exigitur, neque exigi potest: Ergo quod Maria causet vñionem naturalem talis complexi, non facit illam veram Matrem Dei, cum iuxta hunc discurrendi modum, nō sit causa per se, sed mere per accidens suppositi geniti.

Argumenta Contraria.

Argumentum primum. Maria solum concurrit ad generationem Christi dispositive, & ministrando materiam: Ergo non influxit active in unionem hypostaticam. Probatur antecedens ex D. Thom. hic, q. 3. r. artic. 5. & q. 32. artic. 4. corpore aiente, *In ipsa conceptione Christi Beata Virgo nihil active operata est, sed solum materiam ministravit*: Ergo. Ulterius: Ad hoc, vt B. Virgo sit proprie Mater Dei, solum requiriatur, quod sit Mater Christi secundum Humanitatem, seu quod corpus Christi fuerit ex ea supsum: Ergo non requiritur quod generet suppositum divinum producendo unionem hypostaticam. Probatur antecedens ex D. Thom. q. 35. artic. 3. aiente: *Beata Virgo est vera, & naturalis Mater Christi, quia Corpus Christi de Virgine Maria sumptum: & hoc solum requiritur ad rationem Matri*.

Item ibidem artic. 4. *Cum igitur in ipso principio Conceptionis fuerit humana natura assumpta a divina Persona, consequens est, quod vere possit dici; Deus esse conceptum, & natum de Virgine... Solum enim negari posset Beatam Virginem esse Matrem Dei, si vel humanitas prius fuisset subjecta Conceptioni, & nativitate; quam homo ille fuisset Filius Dei, si vel humanitas non fuisset assumpta in unitatem Personae. Demum ibidem ad secundum. Dicendum est ergo, quod B.*

Virgo

Virgo dicitur Mater Dei, quia Personae habentis dignitatem, & humanitatem, est Mater secundum humanitatem: Ergo.

Præmitto ad solutionem, quod cum D. Thomas fuerit Interpres Aristotelis, sc̄per ac loquitur de requisitis ad Maternitatem, loquitur ex illius sententia, negante ad rationē Matris omnem influxum activum in suppositum genitum, & tantum concedente influxum dispositivum, & passivum. Nos vero rationibus nostris conclusionis plane convicti, alios que Ecclesiæ Patres in prima conclusione relatos, & Principes etiam Medicorum, utpote qui in hoc puncto præferri debent Aristoteli, secuti, ab eius, & ipsis Interpretis D. Thom. sententia debita cum veneratione recedimus, & influxum activum in suppositum genitum omnino requirimus. Hinc distinguo utrumque antecedens, & illud secundum sententiam Philosophi, concedo, secundum sententiam vero Medicorum probabiliorem, nego.

Argumentum secundum. Alijs Metres non producunt unionem inter substantiam animæ, & materiae, atqui sunt vere Matres, quia præsupponitur aliunde producta substantia, & premissæ producunt unionem inter animam, & corpus: Ergo similiter Maria. Nego consequientiā, & est aperta disparitas, quia in alijs Matribus actio productiva unionis inter animam, & corpus conaturaliter connectitur, & exigit eam subsister-

sistentiam creatam, quæ præsupponitur, ideoq; suppositum genitum illi per se tribuitur: at vero in Maria, actio productiva vniōnis naturalis non potuit exigere divinam hypostasim, vt pote quid supernaturaliter adveniens, & naturaliter illi repugnans.

Sed contra primo. Quāvis vniō hypostatica sit supernaturalis, tamen deberi potest Virgineæ actioni, vt elevatæ; sicut licet visio beatifica supernaturalis, sit, tamen debetur intellectui creato, v elevato per lumen gloriae: Ergo nulla est disparitas. Nego antecedens, quia Virginis elevatio ad productionem vniōnis naturalis salvatur præcisæ in eo, quod manens Virgo, & adæquate generat; hoc que totum bene posset stare, licet hominem purum genuisset, nam semper esset miraculosum, quod Virgo adæquate, & manens Virgo gigneret. Inde ad paritatem visionis disparitas est; quia elevatio intellectus est ad visionem, ideoque conjuncto intellectus, & luminis visio debetur; at elevatio Virginis, de qua est argumentum, non est ad vniōm hypostaticam.

Contra secundo: Licet actio generativa aliarum Matrum exigat subsistentiam creatam, tamen non causat vniōm talis subsistentiæ, cum hæc præsupponatur ad Matris actionem: Ergo neque Maria causavit vniōm subsistentiæ diuinæ. Distinguo antecedens, non causat forma-

liter

liter immediate, concedo, ob rationem argumēti, mediate radicaliter, nego: quæ mediata, & radicalis causatio stat in exigentia, quam habet productio vniōnis naturalis, vt sit causata vno substantiæ creatæ: At vero cum in Virgine repugnet talis mediata causatio, quia actioni productivæ naturalis vniōnis nequit deberi connaturaliter hypostasis divina, necesse est nobis recurrere ad causationem immediatam, per immediatum influxum in hypostaticam vniōnem.

Argumentum tertium: Iudæi fuerunt Veri Dei occisores; atqui non destruxerunt vniōm hypostaticam: Ergo Maria, ex ea vera Deigenitrix, licet vniōm hypostaticam non producat. Iuxta sententiam de triplici vniōne hypostatica, distingo minorem, non destruxerunt vniōm hypostaticam vniōnis naturalis cum Verbo, nego, vniōm hypostaticam inter animam, & corpus, subdistingo, immediate concedo, mediate, & radicaliter, quatenus comprehendit vniōnis totalis destruxerunt, nego: nam hoc modo potest dici, quod destruxerunt vniōm totalem hypostaticam, quia ad destructionem totius sufficit destrutio viii partis, cum ex defectu cuiuslibet deficiat totum.

Iuxta sententiam vero de duplice vniōne hypostatica, concessis præmissis, nego consequentiam, & ratio disparitatis est, quia iuxta Phylophorum axioma magis requiritur ad productio-

nem

nem, quam ad destructionem, cum hac sit ad non esse rei, & illa ad esse: Vnde ad destructionem, seu interfectionem Dei hominis sufficit, quod actio Iudeorum connexa sit, & determinata ex eorum prava intentione ad occidendum illum hominem, qui erat verus Deus. at vero ad productionem Dei hominis non sufficit actio per se determinata ad hominem, sed requiritur determinata per se ad Deum hominem, quod iuxta nostram probationem non accidet, si à Virgine non producatur unio hypostatica.

Argumentum quartum. Ut vere Christus resurgeret sufficiens fuit actio productiva unionis inter animam, & corpus: Ergo pariter ut fuerit vere genitus à Maria. Admissa triplici unione hypostatica partiali, nego antecedens, quia non solum debuit produci in resurrectione unio animæ, & corporis, sed etiam unio hypostatica illius unionis. In sententia vero de unione duplice, nego consequentiam, & est disparitas, quia actio productiva unionis in resurrectione, utpote ex natura sua tendens ad producendum Deum hominem fuit supernaturalis quod ad substantiam, connexa, & essentialiter supponens substantiam divinam existentem in anima, & corpore Christi: At actio Virginis soli terminata ad unionem naturalem fuit naturalis quoad substantiam, & non tendens ex natura sua ad producendum Deum hominem, neque divinam hypostatisim exigens.

Ar-

Argumentum quintum: Ponamus prius natura factam fuisse unionem hypostaticam, quam fieret naturalis; & sic argumentor: Ex vi actionis Virginis productivæ unionis naturalis extitit Deus homo: Ergo ex vi talis actionis Maria fuit Mater Dei hominis; sed in eo casu iam supponebatur producta unio hypostatica: Ergo sine huius productione stat Maternitas Dei. Distinguuo antecedens, ex vi actionis Virginis per se, & ob propriam exigentiam, extitit Deus homo, nego; per accidens respectu actionis Virginis, & concomitanter, transeat. Etenim cum actio Virginis productiva unionis naturalis neque exigat, neque possit exigere Deum hominem, cum portius illi repugnet naturaliter, nequit, ex vi illius per se, & iuxta suam exigentiam existere Deus homo: Vnde esset Deus homo per accidens, respectu Virginis, ac proinde haec non esset Mater Dei, cum Mater sit causa per se Filii.

Argumentum sextum: Si Maria produxit utramque unionem, datus fuit per illam maior concursus possibilis: Ergo etiam concursus Paternus: Ergo fuit Mater, & Pater Christi, quod est absurdum. Distinguuo antecedens, maior concursus possibilis intra lineam concursus feminini concedo, extra eam lineam, nego, & consequentiam: Concursus enim Paternus non distinguitur à Materno in maiori, vel minori extensione,

tione, sed in eo, quod Paternus est pure activus, Maternus vero activus, & passivus iuxta dicta. Præterea, ut bene ait P. Rodes hic q. 2. Sct. 1. §. 1. fine, satis inutilis questio est, an Beata Virgo possit dici Pater, & Mater Christi, seu Patri-mater? Nam hoc solum dicitur metaphorice, & poetice, ut Sinesius Hymno 2. de Patre Eterno cecinist; Tu es Pater, Tu es Mater, Tu Mas, Tu Femina.

Argumentum septimum: Sine illa speciali actione terminata ad verbum, dicitur vere Deus homo pati, ambulare, tristari &c. Ergo sine illa speciali actione terminata ad Deum potest Maria vere dici Dei Mater. Nego consequentiam, & est disparitas, quia illæ actiones sunt ordinis inferioris ac actio generativa, ideoque licet respectu illarum per accidens se habeat, quod procedant ab Homine Deo, cum tamen hic, & nunc ab eo procedant, de illo vere dicuntur ob communicationem idiomatum, & quia actiones sunt suppositorum, scilicet denominative: at vero actio generativa, cum sit superioris ordinis deber per se, & non per accidens terminari, & connecti cum tali supposito; quod non haberet actio Virginis si ad unionem hypostaticam non terminaretur, ut probavimus.

Argumentum octavum: Unio hypostatica vel ut, quod, vel ut quo sanctificat humanitatem; sed necessarium fuit, quod Virgo illam produceret: Ergo, & quod humanitatem sanctificaret.

Vite-

Vterius: Ut Maria sit Mater Dei hominis non est necesse, quod produixerit eius Animam, Materiam, Gratiam, & reliqua supernaturalia dona: Ergo nec quod produixerit unionem hypostaticam. Distinguo consequens, concessis præmissis, quasi materialiter, seu causative, physice producendo unionem, quæ alias est forma sanctificans, concedo, principaliter, & moraliter nego, hoc est, Virgo fuit causa pure physica, & instrumentalis unionis, quæ est forma sanctificans; at vero causa principalis, & moralis, cui per se sanctificatio tribuitur, est solus Deus: unde nullū absurdum sequitur ex conclusione.

Ad id quod additur nego consequentiam, & est disparitas, quia de ratione nullius Matri est productio animæ, aut materia, cù debeant creari, sed sufficit productio unionis naturalis, quæ est vera generatio: At vero de ratione omnis Matri est actio, vel productiva, vel connexa cù productione talis suppositi. Neque ut Virgo sit vera Dei Mater debuit producere gratiam, & alia dona supernaturalia Christi, quia licet haec non creantur, sed educantur, seu generentur; tamen eorum generatio non pertinet ad formalem conceptum suppositi geniti, cum talis conceptus intelligatur sine talibus donis, ut est evidens.

Argumentum nonum ex P. Marin supra: Sancti Patres sine his subtilitatibus de productio-

ne

94.

Dissertatio II.

ne vniōnis hypostaticē salvant Beatam Virginem esse proprie Matrem Dei ex eo præscilie, quod in instanti Conceptionis Christi, vnitā sit humanitas Verbo: Ergo non requiritur ad Maternitatem Dei producō vniōnis hypostaticā. Viterius ex eodem cum Goneto. Si Beata Virgo constituatur Mater Dei ex eo, quod ut causa instrumentalis elevata à Deo producat in utero suo vniōnem hypostaticā, qualibet alia Muliēr producens sic elevata vniōnem in utero Virginis, vel Virgo in utero alterius fēminā, erit Mater Dei; sed hoc est absurdum: Ergo, & id, ex quo inseruntur.

Præmitto adsolutionē, quod Sancti Patres dogmaticē declarantes mysterium fidei de Maternitate Dei, non curaverunt de apicibus probabilitib⁹ Phylosophorum, & Medicorum circa requisita ad rationem Matris: Inde quando dicunt, vel insinuant, Beatam Virginem esse proprie Matrem Dei ex eo, quod in instanti Conceptionis humanitas fuit vnitā Verbo, præscindunt ab eo, quod fuerit vnitā, vel non ex vi actionis Virgine⁹, non autem determinate negāt, fuisse ex vi talis actionis vnitam, quoniam necessitas influxus in vniōnem ad fidem non pertinet, sed est mere probabilis. Hinc distinguo antecedens, ex eo præscisse, quod in instanti conceptionis vnitā sit humanitas Verbo præscindendo ab eo quod sit vnitā, vel non ex vi actionis

Sextio II.

95.

nis Virginēx, concedo; determinatē id negando, nego. Ad id quod additur distingno maiorem. Si Beata Virgo constituatur Mater Dei ex eo vnicē, quod &c. Concedo propositionem, & nego suppositum; si non vnicē, sed etiam per alia requisita, quæ in casu argumenti deficerent, nego. Etenim licet verum sit quod Maria constituitur Mater Dei per influxum in vniōnem hypostaticā, ad quem est elevata, non tamen constituitur vnicē, sed etiam per passivum concursū, & per conjunctionem cum genito ratione matrīæ propriæ seminalis receptæ in proprio utero; id autem deficeret tum in alia Muliēre producente vniōnem in utero Virginis, tum in hac producente in alieno utero. Et ut videatis inefficiaciam argumenti, insto illud. Libertas constituitur per iudicium indifferens; sed in homine prædeterminato datur iudicium indifferens: Ergo & libertas Gonetus concedet consequentiā, sed non concedet Pater Marin, neque eriam Gonetus facta instantia in Beato.

Argumentum decimum: Veritas de fide infallibilis nequit nisi fundamento fallibili; sed Mariam esse Matrem Dei est veritas de fide infallibilis: Ergo nequit nisi fundamento fallibili; at qui necessitas influxus in vniōnem hypostaticā est fundamentum fallibile: Ergo nequit in ea nisi Maternitas Dei. Hoc argumentum sāpe audi-

divi, & semper risi, miratusque sum, Viros Doctos illud proponere. Distinguo maiorem, nequit certo nisi fundamento fallibili, concedo, nequit probabiliter nisi, nego. Etenim veritas fidei solum nititur certo revelationi divinae; atamen, ad explicationem aliquarum veritatum fidei, utimur fundamentis probilibus, ac proinde quae non certo, sed pure probabiliter fundant eas veritates.

Exempli gratia: De fide est essentiam divinam communicari Filio, & non Paternitatem, quae realiter identificatur cum essentia. Quomodo autem id fieri possit sine contradictione, ab aliquibus Theologis explicatur per distinctionem rationis, ab alijs per Scoticam, & ab alijs per virtualem. Atque hi dicunt, non posse consistere eam veritatem absque distinctione virtuali: Ergo ea veritas fidei fundatur in distinctione virtuali. Ita sane: sed non certo, verum tantum probabiliter, inde qui distinctionem virtualem negat, non est Hereticus, quia neque negat veritatem fidei, neque fundamentum certum illius, sed solum opinionem probabilem. Pariter dic in nostro casu, & similibus.

*colib. obor. min. V. salmone. lsr. eccl. in. 17.
SECTIO TERTIA.
virum Maternitas Dei Radicalis sit physica qualitas, vel in electione consistat?*

Maternitas Dei radicalis nihil est aliud, quam principium quo generativum Dei hominis, seu illa virtus immediata, & proxima ad generandum hominem Deum: Hac igitur radicalis Maternitas dupliciter considerari potest, scilicet vel *intrinseca*, & erit talis, si sit aliqua physica qualitas per modum formæ inherens Beatae Virgini, & productiva unionis hypostaticæ: vel *extrinseca*, si sit aliqua Dei volitio specialiter applicans Omnipotentiam potentia generativa Mariæ, & eam elevans ut producat hominem Deum, vi cuius volitionis in Matrem Dei eligatur; ideoque vocatur *electio*.

Adinodum quo dupli modo in tract. de Iustificati dicunt Theologi communiter, posse à Deo condonari peccatum; scilicet, vel condonatione *intrinseca*, quando nimurum (vti defacto accidit) remittit Deus peccatum infundendo animæ qualitatem supernaturem, qua est gratia sanctificans, peccati expulsivam: vel condonatione *extrinseca*, si Deus condonet peccatu per actum suæ voluntatis, quo nolit in Peccatore amplius displicere ratione peccati preteriti. Queritur ergo, an radicalis Maternitas Dei sit

divi, & semper risi, miratusque sum, Viros Doctos illud proponere. Distinguo maiorem, nequit certo nisi fundamento fallibili, concedo, nequit probabiliter nisi, nego. Etenim veritas fidei solum nititur certo revelationi divinae; atamen, ad explicationem aliquarum veritatum fidei, utimur fundamentis probilibus, ac proinde quae non certo, sed pure probabiliter fundant eas veritates.

Exempli gratia: De fide est essentiam divinam communicari Filio, & non Paternitatem, quae realiter identificatur cum essentia. Quomodo autem id fieri possit sine contradictione, ab aliquibus Theologis explicatur per distinctionem rationis, ab alijs per Scoticam, & ab alijs per virtualem. Atque hi dicunt, non posse consistere eam veritatem absque distinctione virtuali: Ergo ea veritas fidei fundatur in distinctione virtuali. Ita sane: sed non certo, verum tantum probabiliter, inde qui distinctionem virtualem negat, non est Hereticus, quia neque negat veritatem fidei, neque fundamentum certum illius, sed solum opinionem probabilem. Pariter dic in nostro casu, & similibus.

*colib. obor. min. V. salmone. lsr. eccl. in. 17.
SECTIO TERTIA.
virum Maternitas Dei Radicalis sit physica qualitas, vel in electione consistat?*

Maternitas Dei radicalis nihil est aliud, quam principium quo generativum Dei hominis, seu illa virtus immediata, & proxima ad generandum hominem Deum: Hac igitur radicalis Maternitas dupliciter considerari potest, scilicet vel *intrinseca*, & erit talis, si sit aliqua physica qualitas per modum formæ inherens Beatae Virgini, & productiva unionis hypostaticæ: vel *extrinseca*, si sit aliqua Dei volitio specialiter applicans Omnipotentiam potentiam generative Mariæ, & eam elevans ut producat hominem Deum, vi cuius volitionis in Matrem Dei eligatur; ideoque vocatur *electio*.

Adinodum quo dupli modo in tract. de Iustificati dicunt Theologi communiter, posse à Deo condonari peccatum; scilicet, vel condonatione *intrinseca*, quando nimurum (vti defacto accidit) remittit Deus peccatum infundendo animæ qualitatem supernaturem, quæ est gratia sanctificans, peccati expulsivam: vel condonatione *extrinseca*, si Deus condonet peccatu per actum suæ voluntatis, quo nolit in Peccatore amplius displicere ratione peccati preteriti. Queritur ergo, an radicalis Maternitas Dei sit

98.

Dissertatio II.

intrinseca, vel extrinseca Virginis modo dicto?
Pro cuius controversia resolutione.

Praemitto primo, quod questio non procedit de Maternitate prout est potentia generativa vnionis naturalis, nam haec iuxta dicta in lib. de Anima identificatur (sicut & reliqua potentiae) cum ipsa Anima quanvis semper connotet organa corporea, & per ea in operando compleatur, ideoque dicatur *completae materialis*: Etenim certum est, potentiam identificatam cum substantia spirituali, qualis est Anima, non esse de genere qualitatis, indeque radicalis maternitas prout est potentia generativa vnionis naturalis nequit esse qualitas, vel etiam electio. Cum igitur Sectione praecedenti dixerimus, Mariam debuisse producere vniونem hypostaticam, ut esset vera Dei Mater, de eius maternitate prout productiva talis vnionis tantummodo questio instituitur.

Praemitto secundo, quod iuxta meliorem Theologorum Sententiam duplex est in Christo vniio partialis Hypostatica; alia spiritualis, qua Verbum vnitur cum Anima, & alia corporea, qua Verbum vnitur Corpori, utramque tamen supernaturalis. Cum ergo Virgo non potuerit per solam naturalem potentiam, utpote improportionatam, eam utramque producere vniونem, constat, ad talem productionem debere elevari: Inde rogatur, an a Deo elevata fuerit elevatio-

Sectio III.

99:

nē intrinseca per qualitatē spiritualē infusa? Animæ, & per corporeā corpori infusa, per quas duas qualitates vtriusque productivas vnionis Mater Dei constituantur: vel potius elevatione extrinseca, seu per extrinsecum Dei auxilium, specialemque Omnipotentia applicationem?

Praemitto tertio: Quod conceptus *supernaturalitatis* non opponitur cum conceptu *corporei*: & ratio est à priori evidens; nam conceptus supernaturalitatis iuxta dicta cū P. Ilqui. in tract. de ente supernaturali, stat solum in eo, quod sit supra omne debitum, & compositionem nature; conceptus vero corporei consistit in essentiali debito impenetrabilitatis; atq; hi duo conceptus, ut ex terminis patet, nullatenus opponuntur. Preterea quia plura accidentia supernalia corporea admittuntur cum pluribus Theologis à P. Ripalde ente supernaturali tom. I. lib. I. disp. 4. & lib. 3. disp. 44. sect. 10. n. 59. & 60. vti sunt lux corporis Christi in transfiguratione, & lux corporis Beatorum, dotes quæ gloriae. His igitur positis.

Nostra conclusio est: Maternitas Dei radicalis consistit in duplice qualitate supernaturali, alia spirituali, & alia corporea, non vero in electione. Ita P. Barbianus *Controvers.* I. disp. 3. & 4. M. Saavedra *Vestigati.* I. disp. 5. pluresque Recentiores perdocti. Probatur conclusio: Si Maria produxit, vti produxisse iam probavimus, Vniونem Hypostaticam, debuit ad id su-

G 2

per-

100.

Dissertatio II.

pernaturaliter elevari: Ergo per aliquid vel intrinsecum, vel extrinsecum; atqui non fuit elevata per auxilium extrinsecum: Ergo per qualitates inherentes, ac proinde Maternitas Dei &c. Probatur minor: Licet intellectus creatus iuxta plures Theologos possit elevari ad visionem beatificam per auxilium extrinsecum, tamen defacto elevatur per lumen, & licet possit similiter elevari voluntas ad actum charitatis, tamen defacto elevatur per habitum infusum: Ergo pariter licet Maria potuerit, tamen defacto non est elevata per auxilium extrinsecum.

Ratio autem horum à priori est; quia productio actionis supernaturalis connaturalior est à principio intrinseco, quam ab extrinseco, ut patet: Ergo ut Maria connaturalior modo produceret unionem, debuit per principium intrinsecum elevari. Atque Ulterior specialis pro Maternitate Mariæ ratio est: Quia Maria est perfectior Mater, quam aliæ Mares; atqui aliæ generant filios per potentiam generativam intrinsecam, & non solum per extrinsecum Dei concursum: Ergo potentia, seu virtus productiva filij Dei debuit esse intrinseca Mariæ; sed non per identitatem, nam est virtus supernaturalis respectu unionis hypostaticæ: Ergo per inhaesitionem, quatenus ea qualitas sit intrinseca Mariæ inherens.

Quod vero hæc qualitas fuerit duplex, alia spi-

Sectio III.

101.

spiritualis, & alia corporea probatur: Quia unio hypostatica iuxta præmissum secundum partim est corporea, & partim spiritualis: Ergo debuit produci à duplice principio corporeo, & spirituali. Probatur consequentia: Licet per solam qualitatem corpoream possit produci unio etiā qua parte est spiritualis, tamen connaturali modo debet produci; atqui modus connaturalior est, ut unio, qua parte est spiritualis ab spirituali principio producatur, & qua corporea à corporeo, ut videtur certum: Ergo debuit produci &c.

Pater hoc etiam à paritate efficaci; nam in reliquis Matribus potentia generativa est partim spiritualis; & partim corporea, quia licet sit spiritualis entitative, est tamen corporea completere: Ergo potiori iure erit in Maria, cum terminus generationis illius sit partim corporeus, & spiritualis partim. Nunc vero quoniam hic dubitatur, ex quo instanti temporis Maria prædictas duas qualitates habuerit?

Respondendum breviter est: eas habuisse à primo suæ Conceptionis instanti. Patet hoc ratione, quia titulo Maternitatis Dei concessa fuit Beatæ Virgini plenitudo gratiæ, & præservatio ab originali; sed hæc privilegia concessa illi fuerunt ab instanti conceptionis: Ergo, & Maternitas radicalis, cum congruentius sit, ut quando effectus privilegij conceditur, & privilegium concedatur; atqui Maternitas radicalis stat in eis qua-

qualitatibus: Ergo. Patet etiam ex Patribus; nā S.Chrysologus ait: *Maria quando non Mater?* & S. Ildephonsus. *Maria nunquam Mater, nisi quando ex Virgo;* atqui fuit Virgo ab instanti suæ Conceptionis: Ergo & Mater.

Argumenta Contraria.

Argumentum primum. Quod est de genere qualitatis, nequit esse ordinis hypostatici; atqui si dictæ qualitates darentur essent ordinis hypostatici: Ergo si daretur esset, & n̄ esset de genere qualitatis, ac proinde essent chymera. Distinguo maiorem, quod est de genere qualitatis connexæ cum vniione hypostatica, & pertinentis ad existentiam Incarnationis, nequit esse &c. nego, quod est de genere qualitatis inconnexæ, & impertinentis concedo. Etenim non quævis qualitas potest esse ordinis hypostatici; alias calor, & frigus quando extiterunt in corpore Christi ad ordinem hypostaticum pertinuerint, quod est absurdum: At vero qualitates, quæ in vniionem hypostaticam influxerunt, & sunt supernaturales, cum ea connectuntur, & pertinent ad existentiam Incarnationis, proindeque ad hypostaticum ordinē spectant, & per eas Maria in eo ordine constituitur.

Argumentum secundum. Nulla creatura potest physice producere vniionem hypostaticam, sed

sed illæ qualitates sunt creaturæ: Ergo non possunt eam producere, ac proinde repugnant. Probatur maior triplici ratione: Prima, si aliqua creatura produceret vniionem hypostaticam, haberet potestatem physicam supra divinam Personam, illam naturæ humanae communicando; sed hoc implicat: Ergo nulla &c. Secunda, nulla creatura potest præcontinere, vt terminum formalem sua actionis divinum suppositum; atqui si aliqua creatura produceret physice vniionem hypostaticam, præcontineret, vt terminum formalem sua actionis divinum suppositum: Ergo nulla &c. Tertia, nulla creatura habet virtutem infinitam; sed eo ipso, nequit esse instrumentum productionis vniionis hypostaticæ, nam per hanc communicatur esse existentia increata, quod requirit infinitam virtutem: Ergo.

Præmitto ad solucionem primo, quod de ratione virtutis, ut sic productivæ vniionis hypostaticæ adhuc in ratione cause principalis, non est habere potestatem physicam supra divinam Personam; alias Verbum producens physicæ vt causa principalis vniionem hypostaticam, haberet potestatem supra se ipsum. Verum licet demus, quod talis physica potestas sit de ratione virtutis productoris principaliter naturali efficacia, & determinatione; tamen est falsum de virtute instrumentalis, qualis est Beata Virgo, & illæ qualitates, quæ vt instrumenta subordinantur

104.

Dissertatio II.

tur Spiritus Sancti dominio. Patet id à paritate; nam Sacerdos tanquam Dei instrumentum adducit Corpus Christi in Eucharistia, & nemo dicit, habere physicam potestatem supra Christum, quoniam non est concedenda tanta potestas instrumento, quod non in virtute propria, sed cause principalis operatur.

Præmitto secundo, quod licet virtus productiva alicuius rei debeat præcontinere talem rem; attamen virtus unitiva unius extremitatis cum alio, non debet continere extrema, quæ non producit, sed unionem, quam efficit: sic homo generans hominem, non continet Animam Filij, sed unionem, quam generat. Hinc ad argumentum distinguo maiorem, nulla creatura potest physicæ principaliter producere unionem, concedo, instrumentaliter, seu tanquam instrumentum Dei, nego: Et maiorem primæ probationis, si aliqua creatura produceret unionem hypostaticam, ut causa principalis, haberet potestatem physicam &c. Omnes, si ut causa instrumentalis, nego, & retorquo in Sacerdote consecrante.

Ad secundam probationem distinguo maiorem, nulla creatura potest præcontinere, ut terminum formalem suæ actionis productivæ divinum suppositum; concedo, suæ actionis unitivam, nego, nam hoc solum est continere unionem; & sic minorem. Ad tertiam probationem vel nego minorem, vel eam distinguo, nequit esse ins-

tru-

105:

Sextio III.

trumentum per modum creationis transeat, per modum eductionis, nego: Item licet ad creationem requiratur à Thomistis, & alijs virtus infinita, non tamen requiritur ad eductionem, cum non sit productio rei ex nihilo, sed ex præsupposito subjecto. Inde cum B. Virgo medijs illis qualitatibus produixerit per eductionem unionem hypostaticam, non debuit habere virtutem infinitam, nec item communicavit esse existentiam increata, sed naturam humanam communicavit esse subsistentiam divinam, seu unitam cum illa.

Argumentum tertium: Omnis maternitas est causa principalis partialis Filij; sed si Maria esset causa instrumentalis unionis vi qualitatum supernaturalium, non esset causa principalis: Ergo nec daretur in Maria Maternitas Dei. Nota, quod cum generatio ex conceptu suo solum sit origo viventi & vivente &c. præscindit ab eo quod Mater, sive causa partialis generationis sit principalis, vel instrumentalis: Vnde ratio Maternitatis ab utroque genere causæ etiam præscindit. Quod si aliae Matres sunt causæ principales; hoc est, quia tam ipsæ, quam Filii sunt supposita creatæ, & unum suppositum creatum potest esse causa principalis alterius: At vero Maria cum genuerit suppositum increatum, non potuit esse causa principalis talis generationis, ut per se patet; debuit ergo esse causa instrumentalis.

Et

106.

Dissertatio II.

Et ratio cur sit vera Mater Dei, licet sit causa instrumentalis, est efficax; quia maius discrimen datur inter suppositum creatum, & increatum, quam inter causam principalem, & instrumentalem; atqui licet Filius Mariae sit suppositum increatum, est vera Mater Dei, sicut reliqua Maries quarum Filii sunt supposita creata: Ergo licet Maria sit causa instrumentalis, erit vera Mater, sicut reliqua, quae sunt causae principales. Et horum ratio à priori est, quia conceptus Maternitatis præscindit à Supposito creato, & increato; similiter que à causa principali, & instrumentalí. Hinc distingo maiore, omnis maternitas est causa principalis ex conceptu suo, nego: defacto subdistingo, omnis Maternitas suppositi creati, concedo, increati, nego.

Argumentum quartum: Omnis qualitas est de genere accidentis: Ergo illæ qualitates supernaturales erunt accidentia supernaturalia; sed eo ipso, qua parte sunt accidentia, constituant Mariam Matrem per accidens, & qua supernaturales, Matrem supernaturalem; quod absurdum est, alias Maria, nec erit Mater per se, neque Genitrix naturalis Christi: Ergo illæ qualitates repugnant. Præmitto ad solutionem primo, quod Maria per suam intrinsecam naturalem virtutem concurrit ad generationem Christi duplici concursu: Primo quidem naturali producendo unionem inter animam, & corpus, cuius productio licet

Sectio III.

107.

licet fuerit miraculosa, miraculum (vt ait Nasciātē. Oration. 51.) solum stetit in eo, quod sine opera Viri sit genitus Christus.

Nam vt etiam ait D. Thom. q. 31. artic. 5. In Conceptione Christi fuit secundum conditionem nature, quod natus est ex feminis supra conditionem nature, quod natus est ex Virgine: Ideoque idem Doct. Angelicus q. 33. artic. 4. inquit, quod Conceptio Christi fuit supernaturalis, & miraculosa ex parte Dei operantis. Ex quibus fit, quod B. Virgo fuit Mater naturalis Christi, sicut reliqua Matres, nam communicando materiam seminalem produxit per naturalem influxum unionem naturalem: & fuit etiam Mater per se, quia per suam naturalem virtutem in unionem influxit; non autem per accidens, cum non se habuerit eius virtus sicut musica in Medico.

Concurrit etiam ad generationem Christi alio concursu, & eo supernaturali, producendo uniuersim unionem hypostaticam; ad hunc autem debuit elevari, & à reliquis Matribus distinguiri, quia virtus naturalis sola non erat sufficiens ad divinum suppositum generandum. Attamen adhuc respectu huius concursus potest dici Mater naturalis, seu melius connaturalis, & per se Christi; quia sicut conjuncto intellectus, & luminis gloriae est connaturalis productio visionis beatifica, & intellectus est causa per se illius, quamvis lumen, à quo elevatur, sit accidens; similiter

108.

Dissertatio II.

militer Mariae, ut conjunctæ cum dictis qualitatibus connaturalis fuit generatio vnionis hypostaticæ, & fuit causa per se illius, licet qualitates sunt accidentia.

Præmitto secundo, quod, cum Patres relati à P. Ripald. de ente supernaturali tom. 2. disp. 79. Sect. 15. n. 111. Mariam appellant Matrem miraculosam, & supernaturalem, item que Ecclesia Matrem admirabilem, in aliquo vero sensu Mater supernaturalis vocari potest; neque hoc tolleret, quod sit vere, & proprie Mater naturalis Christi iuxta dicta. Ex his in forma concessio entymemate, nego primam partem minoris, & admissa secunda, nego, quod non sit Mater per se, & naturalis Christi propter dicta in primo præmisso.

Sed contra: D. Thom. q. 35. artic. 3. ait, quod. *Ex parte Matris nativitas illa fuit naturalis; sed ex parte operationis Spiritus Sancti fuit miraculosa.* *Vnde B. Virgo est vera, & naturalis Mater Christi;* atque si illæ qualitates se tenent ex parte Marie tanquam illi inhærentes, non potest ex parte Matris nativitas Christi esse naturalis: Ergo illæ qualitates non inhærent Mariae. Distinguo minorem, non potest ex parte Matris nativitas, id est conceptio, esse naturalis sumpta conceptio, ne pro productione vnionis naturalis, nego, pro productione vnionis hypostaticæ, subdiviso, non potest esse naturalis, propt̄ *naturalis* excludit

Sectio III.

109.

dit elevationem, concedo, in alio sensu, quatenus conjuncto ex Maria, & qualitatibus non sit connaturalis productio vnionis, nego, iuxta proxime dicta ad argumentum, ex quibus patet solutione.

Argumentum quintū. Nulli qualitati creatæ potest physice deberi unio hypostatica, seu Incarnatio; sed illis qualitatibus deberetur physice, nam moraliter certum est deberi non posse, quia debitum morale est per modum meriti, & nulla creatura potest incarnationem mereri: Ergo illæ qualitates repugnant. Probatur maior: Miraculum superius nequit deberi inferiori; sed unio hypostatica est miraculum superius respectu cuiusvis creaturæ etiam supernaturalis: Ergo nulli &c. Ulterius: Si alicui qualitati creatæ deberetur unio, ipsi deberetur subiçere suæ actioni Deum; sed hoc implicat: Ergo. Pro solutione præmitto primo, quod potius illæ qualitates deberentur Incarnationi, quam hęc illis, nam media debentur fini, & non ē contra.

Præmitto secundo, quod licet effectus superior nequeat deberi tamquam causa principali alicui inferiori, potest tamen illi deberi tamquam instrumento; sic enim virtuti instrumentalis Sacramentorum debetur tamquam instrumento gratia sacrificans, quia in hoc nulla est implicatio. Hinc distinguo maiorem, nulli qualitati creatæ tamquam causa principali potest deberi

debeti vnio, concedo, tamquam instrumento, nego: & maiorem probationis, miraculum superius nequit deberi inferiori tamquam instrumento, nego, aliter transeat. Ad id, quod additur, nego assumptum, nam potius ipsæ qualitates suam actionem Deo tamquam agenti principali subijcerent, deserviendo illi ut instrumenta Incarnationis.

Argumentum sextum: Omne instrumentum ad formam est ad illam dispositio, sicut calor est instrumentum ad formam ignis, & etiam dispositio; sed illæ qualitates essent instrumenta ad vniōnem: Ergo & dispositio; atqui implicat ad vniōnem hypostaticam naturalis dispositio: Ergo implicat illæ qualitates. Probatur minor subsumpta: Dispositio ad vniōnem esset dispositio ad divinum suppositum, esset cum eo eiusdem ordinis, & esset proprietas connaturalis illius; sed hæc implicat: Ergo implicat &c. Præmitto ad solutionem primo, quod licet aliqua instrumenta sint simul dispositio, vt iuxta Argumentum est calor respectu ignis, non tamen omnia, nam serra est instrumentum ad secundum, vox Sacerdotis, ad consecrationem, & absolutionem, Humanitas Christi iuxta Theologos ad miracula patranda, & nullum ex his potest dici dispositio, nisi absurdus.

Et ratio horum à priori est; quia non semper causa principalis exigit dispositionem ad suos effectus,

effectus, vt patet si Deus iuxta probabilem sententiam assumeret creaturam vt instrumentum ad creandum, tunc enim ea non esset dispositio, quia Deus ad creationem dispositione non eget. Ex quibus nego maiorem, & consequentiam, & argumentum ruit. Verum pro alia solutione præmitto secundo, quod licet implicet dispositio connaturalis ad Personam divinam secundum se sumptam; non tamen ad eam vt ad extra communicabilem; nam sic esset dispositio respectu vniōnis eductæ, quæ non repugnat. Hinc omissa maiori, nego minorem subsumptam, ad cuius probationem distinguo primam partem, ad divinum suppositum secundum se, nego, vt vniibile, concedo; & secundam, eiusdem ordinis cum eo vt communicabili ad extra, concedo, secundum se, nego; & tertiam, proprietas illius secundum se accepti, nego, vt vniūti, concedo.

Sed contra primo: Si aliqua qualitas esset dispositio ad subsistentiam, esset prior subsistencia; sed hoc non, quia subsistencia est prior omni qualitate: Ergo nulla qualitas est dispositio ad subsistentiam. Secundo, talis qualitas, quæ esset dispositio esset superflua, quia poneretur ad removendam subsistentiam creatam ab humana natura; sed subsistencia creata removetur per divinam: Ergo talis qualitas est superflua. Nego minorem cum probatione, nam licet natura prius debeat esse completa in esse substantiali, quam acci-

accidental, hoc intelligendum est in intentione, quia in executione plures qualitates subjectum disponentes, & plures formæ supponuntur ad subsistentiam, præcipue alienam, ut patet. Ad secundum nego assumptum, & distinguo maiorem probationis, ad removendam subsistentiam creatam dispositive, concedo, formaliter, nego, nam subsistentia creata formaliter removetur per divinam.

Argumentum septimum contra id, quod §. ultimo sectionis diximus. Aliqui Patres afferunt, Mariam fuisse Matrem ab instanti Incarnationis. Ergo non à primo sua conceptionis instanti. Distinguo antecedens, fuisse Matrem quoad exercitium generandi ab instanti Incarnationis, concedo; absolute solum ab eo instanti, nego: & consequens, non à primo sua Conceptionis instanti absolute, nego, quoad exercitium generandi, concedo. Sic enim reliqua etiam Matres solum sunt tales quoad exercitium quando actu generant; hoc tamen non tollit, quod ab initio sua conceptionis habeant potentiam generativam; & similiter non tollit quod Maria à sua Conceptione habuerit qualitates ~~cam~~ constitutives Matrem radicalem Dei.

* * * * *

secunda

Itaque sili ob turpib. luctu imp. obat. viii nos
etiam. i. 3d SECTIO QV. ART. 5.
An Maternitas Dei tam actualis, quam radicalis,
etiam consistens in electione sit forma sanctificans. cum
omni peccato essentialiter incomponibilis?

HÆC est celeberrima quæstio ab Auctoribus Societatis IESV in honorem Beatæ Virginis excoigitata, & magno rationum, atque auctoritatum pondere stabilita; pro cuius resolutione. Præmitto primo cum P. Ripalda de ente supernaturali. tom. 2. disp. 72. sect. 1. n. 1. qued defacto, seu iuxta presentem providentiam omnia merita B. Virginis dignificata sunt per gratiam habitualē physice inharentem, quam habuit, ut cæteri Iusti; nam omnia opera Iustorum iuxta Tridélinum, atque item opera Christi per eam gratiam significantur: Ergo etiam opera B. Virginis. Inde solum inquiritur, utrum Maternitas Dei sit forma sanctificans, ita simul cum gratia habituali dignificans opera Virginis, ut illa seclusa, sufficienter adhuc dignificaret.

Præmitto secundo, quod licet iuxta dicta Sectione præcedenti Maternitas Dei radicalis sit ea duplex supernaturalis qualitas. Tamen Maternitas *actualis* est relatio prædicamentalis secundi generis stans in actione generativa, Filij Dei; sicut Maternitates reliquarum. Matrum sunt etiam relationes prædicamentales secundi generis.

accidental, hoc intelligendum est in intentione, quia in executione plures qualitates subjectum disponentes, & plures formæ supponuntur ad subsistentiam, præcipue alienam, ut patet. Ad secundum nego assumptum, & distinguo maiorem probationis, ad removendam subsistentiam creatam dispositive, concedo, formaliter, nego, nam subsistentia creata formaliter removetur per divinam.

Argumentum septimum contra id, quod §. ultimo sectionis diximus. Aliqui Patres afferunt, Mariam fuisse Matrem ab instanti Incarnationis. Ergo non à primo sua conceptionis instanti. Distinguo antecedens, fuisse Matrem quoad exercitium generandi ab instanti Incarnationis, concedo; absolute solum ab eo instanti, nego: & consequens, non à primo sua Conceptionis instanti absolute, nego, quoad exercitium generandi, concedo. Sic enim reliqua etiam Matres solum sunt tales quoad exercitium quando actu generant; hoc tamen non tollit, quod ab initio sua conceptionis habeant potentiam generativam; & similiter non tollit quod Maria à sua Conceptione habuerit qualitates ~~cam~~ constitutives Matrem radicalem Dei.

* * * * *

secunda

Itaque sili ob turpib. luctu imp. obat. viii nos
etiam. i. 3d SECTIO QV. ART. 5.
An Maternitas Dei tam actualis, quam radicalis,
etiam consistens in electione sit forma sanctificans. cum
omni peccato essentialiter incomponibilis?

HÆC est celeberrima quæstio ab Auctoribus Societatis IESV in honorem Beatæ Virginis excoigitata, & magno rationum, atque auctoritatum pondere stabilita; pro cuius resolutione. Præmitto primo cum P. Ripalda de ente supernaturali. tom. 2. disp. 72. sect. 1. n. 1. qued defacto, seu iuxta presentem providentiam omnia merita B. Virginis dignificata sunt per gratiam habitualē physice inharentem, quam habuit, ut cæteri Iusti; nam omnia opera Iustorum iuxta Tridélinum, atque item opera Christi per eam gratiam significantur: Ergo etiam opera B. Virginis. Inde solum inquiritur, utrum Maternitas Dei sit forma sanctificans, ita simul cum gratia habituali dignificans opera Virginis, ut illa seclusa, sufficienter adhuc dignificaret.

Præmitto secundo, quod licet iuxta dicta Sectione præcedenti Maternitas Dei radicalis sit ea duplex supernaturalis qualitas. Tamen Maternitas *actualis* est relatio prædicamentalis secundi generis stans in actione generativa, Filij Dei; sicut Maternitates reliquarum. Matrum sunt etiam relationes prædicamentales secundi generis.

generis. Inde quidquid dicetur de illa duplice qualitate, dicendum etiam erit de hac relatione; & siue relatio stet in sola ratione fundandi, siue in ea, fundamento, & termino, siue in modo superaddito iuxta diversas fententias. Quia vero iuxta aliquos Maternitas Dei est omnino extrinseca stans in electione.

Præmitto tertio, quod à Recentioribus Doctissimis in tract. de Iustific. probabilitè defenditur, possibilem esse formam sanctificantem prorsus extrinsecam subiecto: V.g. possibilis est Dei volitio, qua Petro promittat beatitudinem conferre, condonare peccatum, specialiter applicare omnipotentiam loco habituū ad omnēm actū honestum, & decernat dare auxilia prævisa efficiacia: quæ quidem volitio haberet omnia constitutiva formæ sanctificantis, quæ postea expenderemus; ac proinde esset forma sanctificans. Igitur admissa ut possibili tali sanctitate extrinseca, rogatur; an si Maternitas Dei esset sola electio, seu similis volitio, adhuc esset forma sanctificans? Pro resolutione sit.

Prima conclusio cum P. Ripal. supra per totam disputationem, & Vega palestra 26. per totā, ac ingeniosissimis Recētioribus cōtra Theologos antiquiores, quos sequitur P. Rodes hic q. 4. sect. 1. & P. Marin de Iustific. disp. 5. sect. 1.n. 10. Maternitas Dei radicalis stans in qualitate, & actualis consistens in relatione secundi generis,

est forma sanctificans cum omni peccato etiam veniali, & morali imperfectione essentialiter in componibilis. Probatur conclusio ex Scripturis. Nam Maria Luca 1. ab Angelo salutatur *Gratia plena*, quæ gratia est proprie sanctificans, ut sentiunt Interpretes Catholici cōtra Hæreticos apud P. Canisium lib. 3. de B. Virg. cap. 3. atqui ex gratia, qua Maria salutatur *Plena* est Maternitas Dei: Ergo hæc est forma sanctificans.

Probatur minor: Ea gratia, qua Maria salutatur *Plena*, debet intelligi illa, quam Patres intelligunt; atqui eam gratiæ plenitudinem intelligunt Patres de Maternitate Dei: Ergo eagratia &c. Probatur minor ex Ambrosio in Lucanu dicente, bene sola gratia plena dicitur, quæ sola gratiam, quam nulla alia, consecuta est, ut gratia repletur Auctore. Ex Hieronim. Epist. de Assumption. vbi ait, ob quod Deigenitrix electa, & pælecta iure ab Angelo salutatur, & predicatur gratia plena. Ex Ricard. à S. Laurent. lib. 7: de laudibus Virg. aiente, Luna plena fuit in Filij Conceptione, ad quod significandum, ei dictum est Luca 1. Ave gratia plena: Deinum ex pluribus alijs Patribus relatius à P. Maldon. in Evang. Ergo eam gratiæ plenitudinem &c.

Vlterius: Illa verba Zachar. 4. Et educet lapidem primarium, & exequabit gratiam gratie eius, aut iuxta textum primitivum cum clamoribus gratia, gratia, intelliguntur à Patribus, primario de

Christo, & secundario de Maria, dicente Guerrico Abb. lib. 2. de Annun. in hunc locum, si petra Christus, non degenerat a Matre Filius, quando & ipsa petra nomine censetur. Tum sic: In Christo iuxta Theologos fuit duplex gratia sanctificans scilicet gratia habitualis, & gratia unionis, & huic iuxta Zachar. aptata fuit habitualis gratia; at ille textus etiam intelligitur de Maria, & hæc fuit iuxta Patres simillima Filio in domi supernaturalibus: Ergo in Maria est duplex grāa, scilicet habitualis, & Maternitatis, atque huic fuit illa aptata: Ergo Maternitas est gratia sanctificans.

Probatur iam conclusio ab auctoritate Patrum. Nam S. Bernard. homil. 2. super Missus est, ait: Deus Matrem suam singulari in terris prævenire curavit gratia, qua videlicet insuffabiliter, & intada conciperet, & pareret incorruptioni. Aug. in Psal. 34. Inquit: Non immerito Maria excipitur a quib[us]dam generalibus vera existimacione, quam tanta servat gratia, & attollit dignitatis prerogativa. Philippus Abbas in 8. Cantic. dicit: Una est Matri sue, quia Mater grāia nec primam visa est habere similem, nec secundam, que se forma pari exhiberet secundam. Richar. à S. Laur. Lib. 1. de Laudib. Virg. Cap. 4. hæc habet: gratia super gratia, id est, super omnem gratiam fuit in ea; quod enim Mater Dei effecta est, super omnem gratiam est. Vide innumera alia testimonia apud P. Ripal. sup. Sect. 1. 4. §.

Probatur demum conclusio ratione. Dignitas ordinis supernaturalis perfectior, & excellentior gratia habituali, & aliunde præstans omnes effectus formæ sanctificantis, debet esse sanctificans; sed Maternitas Dei est dignitas ordinis supernaturalis perfectior, & excellentior gratia habituali, & aliunde præstans omnes effectus formæ sanctificantis: Ergo est sanctificans. Maior est certa, quia ipsa gratia habitualis ratione iure dignitatis, & perfectionis, præstandi que omnes effectus sanctitatis, est sanctificans. Probatur igitur prima minoris pars à posteriori, quia ex natura rei in humanis perfectior, & excellentior est Maternitas naturalis, quam filiatio adoptiva: Ergo perfectior, & excellentior est Maternitas Dei, quam gratia, que est adoptio.

Probatur etiam eadem prima minoris pars, quasi à priori. Non cognoscimus naturam, & conditionem Maternitatis Dei, gratia, & donorum aliorum supernaturalium, nisi ex Scripturis, & Patribus; atqui Patres fundati in Scripturis excellentiora dicunt de Maternitate, & Matre Dei, quam de gratia, & Iustis illa ornatis; nam de Martenitate, & Matre Dei dicitur ab Aug. si forma Dei te apellam, digna existis, & à Petro Damiano, Inest Deus Beata Virgini identitate, & à Guerrico, Communicasti mihi, quod homo sum, communicabo tibi, quod Deus sum, plura que alia ab alijs Patribus, quæ de Iustis, ut gratia ornatis no-

dicuntur; imo nec dici possunt: Ergo Maternitas Dei est excellentior gratia habituali.

Probatur iam secunda minoris pars: effectus formæ sanctificantis communiter assignati à Doctoribus sunt. Primo, quod sit participatio divinae naturæ, ut sanctæ. Secundo, quod hominem constitutat amicum Dei, & (si sit capax) filium adoptivum. Tertio, quod sit radix omnis rectitudinis moralis, & proinde virtutum. Quarto, quod sit incomponibilis cum peccato mortali. Quinto, quod det ius ad gloriam; atqui Maternitas Dei præstat omnes hos effectus: Ergo. Probatur minor de primo effectu: Participatio divinae naturæ, ut sanctæ iuxta plures Theologos stat in eo, quod sicut Deitas est radix omnium virtutum, & rectitudinis moralis supernaturalis, ita sit gratia, nam constituit statum, cui supernaturalia principia omnium operationum supernaturalium debentur, & in ea radicantur; sed ita est Dei Maternitas: Ergo præstat primū effectum formæ sanctificantis.

Probatur minor: Status permanens supernaturalis, qui sua natura postulat exercere actiones supernaturales honestas, postulat etiam, & radicat principia connaturalia talium actionum, uti est certum; atqui Maternitas Dei est talis status, nam Mater Dei ex ratione talis, & iure naturæ debet Filium Dei diligere, colere, ei credere, ab eo sperare, & exercere officia de-

bita

bita vniōni hypostaticæ, quæ ut ita debita, sunt supernaturalia: Ergo. Atque hanc quidem Deitatis participationem satis exprimunt Patres, nā Aug. vocat Mariam Formam Dei, Ignatius Martyr, Mariam Iesu, Dionisius, Deiferam, Bernardinus, Deitatis oceanum, ac denique alter Bernardinus Senensis ait, ab vetero, & Maternitate Matrix, quasi de quodam Oceanō rivos emanasse omnium gratarum, & virtutum.

Probatur de secundo effectu à priori. Vnitas naturalis, & identitas inter Filium, & Parentes secum ferunt amorem benevolentiae mutuum: Ergo inter Matrem Dei, & Filium datur talis amor; atqui hic amor constituit amicitiam supernaturalē propriam formæ sanctificantis: Ergo vi Maternitatis datur talis amicitia. Probatur minor: Amor mutuus supernaturalis constituit amicitiam supernaturalē; sed amor Matris Dei, qua talis erga Filium, qua talem est supernaturalis, nam movetur ex dignitate Maternitatis, & filiationis, quæ sunt supernaturales, & amore supernaturali amabiles; Ergo hic amor &c. Ideoque Aug. homil. 4. de assumpt. Comparans unitatem amoris Iustorum cum Deo, cum unitate Matrix, & Christi, ait, quanto magis cum gracie unitate ipsa specialitas naturæ unum efficit Matrem, ac Filium, & Filium, ac Matrem.

De filiatione vero adoptiva patens etiam est probatio: nam filatio adoptiva Dei est quædam

cum

120.

Dissertatio II.

cum Deo similitudo, sicut filiatio naturalis est in similitudinem naturæ; atqui nulla creatura est similior Deo per gratiam, quam Maria per Maternitatem; quia est similis Patri Aeterno in ratione fecunditatis, nam sicut Pater Aeternus est secundus gignendo Filium divinum, ita est secunda Maria, generando eundem Filium Dei, & à Patre talem habet participatam fecunditatem, ideoque nominatur ab Ecclesia *Filia Dei patris*. Ergo. Propter quā rationē B. Albert. Mag. aiebat, quod *Deipara* elevata fuit in tantam fecunditatem divinae generationi similem, & alibi, quod esse Matrem Dei per naturam necessario claudit in se esse Filiam Dei per adoptionem.

Probatur de quarto effectu (nam tertius id est cum primo) Maternitas Dei ratione sue excellentiæ est maior possibilis (excepta unione hypostatica) naturæ divinae participatio in ordine supernaturali; Ergo excellentia Maternitatis Dei petit habere per participationem ea sacramentis prædicata, quæ natura divina habet per essentiam; atqui natura divina per essentiam est metaphysice incomponibilis cum omni peccato etiam veniali, & morali imperfectione: Ergo ita est Maternitas Dei per participationem. Antecedens est certum, quia Maternitas Dei est conjunctionis cum Deo per consanguinitatem, ac per consequens est maior possibilis naturæ divinae participatio.

Vlt-

Sectio IV.

121.

Vlterius: Possibilis est iuxta Theologos forma sanctificans titulū conjunctionis cum Deo essentialiter opposita omni peccato; sed conjunctio Maternitatis cum Deo est multo maior, quā conjunctionis cuiusvis alterius formæ sanctitatis, excepta unione: Ergo Maternitas Dei titulū conjunctionis cum Deo est essentialiter opposita omni peccato. Quod si gratia habitualis iuxta plures ex Nostrisibus cum P. Vasques est metaphysice opposita peccato habituali, & actuali: Cur Maternitas tanto sublimior gratia non erit essentialiter opposita peccato etiam veniali, & morali imperfectioni? Imo ita debet esse, licet gratia solum physice, ut vult P. Oviedus, vel solum moraliter, ut vult P. Ripal. opponatur peccato; quia maior oppositio, ac proinde metaphysica, debet concedi Maternitati excellētiori gratia.

Probatur denique prima minor de quinto effectu à priori. Ius ad gloriam in communione Theologorum sententia, competit gratiæ ex participatione, quam assert divinæ naturæ; atqui hæc participatio, & assimilatio excellentiæ competit Maternitati Dei iuxta dicta: Ergo illi competit ius ad gloriam. Vlterius: Iura Filiorum sunt propria etiam Parentum ratione unionis, & identitatis inter eos; atqui in Filio Maria est naturale ius ad gloriam. Ergo in Maria etiam est ius titulū Maternitatis: Ob hoc Rupertus in cap.

44

4. Cant. aiebat, *Mater Regis coronati Regina constituta totum iare possidet Filij regnum*. Quibus ex omnibus concluditur, Maternitati Dei competere constituere Mariam Iustam, & Sanctam, prestatre que illi omnes effectus tamen primarios, quā secundarios formæ sanctificantis, ac per consequens sanctificare Mariam. Nunc sit.

Secunda conclusio: Supposito, quod sit possibilis forma sanctificans prorsus extrinseca subiecto; si Dei Maternitas confiseret in electione, adhuc esset sanctificans. Probatur conclusio: Si Maternitas fuisset electio, potuisset esse volitio, qua Deus decerneret Mariam esse Verbi Matri; simulque illi promitteret dare gloriam, applicare Omnipotentiam loco habituum, & pro omnibus vita instantibus conferre auxilia prævisa efficacia per scientiam medium, & nūquā auxilium ineficax etiam pro culpa veniali, & morali imperfectione; vel ostende in tali volitione repugnantiam; atqui talis volitio esset sanctificans, nam constitueret filiationem adoptivam, daret ius ad gloriam, esset radix omnis rectitudinis moralis, quod est esse participationem divinæ naturæ, & Mariam redderer incompescibilem cum omni peccato etiam veniali, & imperfectione morali: Ergo si &c.

Tertia conclusio: Beate Virgini ratione Maternitatis fuit debita confirmatio in gratia, & impeccabilitas. Probatur conclusio: Sanctitas ina-

inamissibilis secum fert confirmationem in gratia, ac per consequens impeccabilitatem; sed Maternitas Dei præsertim actualis, est sanctitas inamissibilis, cum sit actio, qua eum fuerit, non potest non esse: Ergo Beata Virgini ratione Maternitatis &c. Probatur maior: Confirmatio in gratia stat in decreto conferendi semper auxilia efficacia prævisa; atqui Deus ratione sanctitatis, quam ipse fecit inamissibilem, tenetur ad tale decretum, ut patet: Ergo sanctitas inamissibilis &c. Atque conclusionē etiam probat *Ang. lib. de natur. & grat. Cap. 26.* inquietus, quod Maria plus gratia collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum propter honorem Domini, quia nimis est eius Mater. Si plura velis, adi P. Ripal supra.

Argumenta contra primam, & secundam conclusionem, ab auctoritate.

Argumentum primum *Lucæ 11.* Mulieri laudanti ventrem, & vbera Mariæ, ac proinde Maternitatem, reposuit Christus, *quoniam Beati, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud:* Ergo Iusti, qui audiunt Verbum Dei, sunt magis Beati ratione gratiæ habitualis, quā Maria ratione Maternitatis, ac per consequens hanc non est sanctitas. Probatur consequentia illa-

illatio: nam D. Aug. tract. 1. in Ioann. ait: *Mater mea, quam vos appellatis felicem, inde felix, quia Verbum Dei custodivit, non quia in illa Verbum caro factum est; & lib. de Virginit. cap. 3. inquit, Beatrix Maria fuit percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi, atqui Aug. hoc non diceret si Maternitas Dei esset sanctitas perfectior, & excellentior gratia: Ergo non est sanctitas.*